
SEXTA-fEirA, 09 DE JANEirO DE 2009 8
Diário OficialExecutivo  3

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAÚJO, 
Motorista,matrícula n° 3213790-1, no período de 05/01/2009 a 
03/02/2009, referente aoperíodo aquisitivo de 2005/2006.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008

Nº do Convênio: S/N-Convênio de Concessão de Subvenção 
Econônica e demais avenças
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR e 
Centrais Elétricas do Pará S.A. CELPA
Objeto do Convênio: Concessão de Subvenção econômica, 
para a cobertura dos custos diretos com obras do Programa de 
Eletrificação Rural no Pará, integrante do Programa Nacional de 
Universalização do Acesso e Uso de Energia Elétrica-LUZ PARA 
TODOS
Valor do Convênio Original: R$ 31.852,080 (trinta e um 
milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil e oitenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência, 
considerando a edição do Decreto nº 6.442/08 que alterou a 
vigência do Programa LUZ PARA TODOS até 31 de dezembro 
de 2010
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2010
Dotação Orçamentária: 22 0101 .04 .752 .1216 .1903- Nat. 
449051
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Aditivos Anteriores: 001/2007- 002/2008

PORTARIA DE RESCISÃO
PORTARIA Nº 0010/2009 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº1741/2008 – DTE/SETER.
R E S O L V E:
RESCINDIR os Contratos de Trabalho Temporário, firmado 
entre esta Secretaria e os servidores GLEYCIANE OLIVEIRA 
DA SILVA, agente administrativo, mat.5719.7046 e MARCELA 
REGIANE SENA DA GLÓRIA, agente administrativo, matrícula 
5558.5730/3, a partir de 01 de janeiro de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIA DA SGJ/TA E ERRATA
PORTARIA Nº  2430/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 35860/2008, de 17.11.2008;

CONSIDERANDO os termos do art. 51, da Lei Federal nº 9.784, 

de 29.01.1999;

R E S O L V E:

DECLARAR a renúncia expressa do servidor JOSÉ GUILHERME 

DA ROCHA LOBATO, Motorista MP-AOM-105-A-II, ao gozo dos 

11 (onze) dias restantes de licença-prêmio, estabelecido pela 

PORTARIA Nº  2117/2008-MP/SGJ-TA, de 05.11.2008, referente 

aos triênios 2003/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 18 de dezembro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa

ERRATA

PORTARIA Nº  3654/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando suas atribuições 

legais

R E S O L V E :

Art.1º. O art. 1º da PORTARIA Nº  3.264/2008-MP/PGJ, de 

07/11/2008, passa a vigorar com a redação abaixo transcrita, 

com seus efeitos retroagindo ao dia 11/11/2008.

“Art. 1º. Instituir o presente Regulamento para Promoção por 

Merecimento, referente aos biênios 2003-2005, 2004-2006, 

2005-2007 e 2006-2008.”

Art. 2º. Permanece em vigor as demais disposições do ato de 

que trata o art. 1º.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em 11 de 
dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
* Republicada em virtude de incorreção no D.O.E. nº 31.322, 
de 22.12.2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 011/2008
Partes: Centro dfe Perícias Científicas Renato Chaves e Amazon 
Informática Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de informática
Vigência: 05/01/2009 a 05/04/2009
Valor: R$ 179.951,84
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534- Operacionalização 
das Ações administrativas; 06.181.1184.2590- Modernização 
dos órgãos do Sesp; Natureza da Despesa: 339039- Outros 
Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/01/2009
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Avenida Conselheiro Furtado 3016, 
Cep: 66063-000, Belém Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 08/2009

Nº DO CONTRATO: 001/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustivel
Valor do Contrato Original: R$ 17.914,88 (dezessete mil, 
novecentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA, CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Petrobrás Distribuidoras S/A - CNPJ: 
34.274.233/0255-12
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$ .x.x.x
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.0125.4668, elemento de despesa: 339030-material de 
consumo e 339039-pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos Anteriores: 1,2,3,4,5,6,7.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, nº 1416 -2º andar-
CEP: 66.115-210
Data da Publicação: 09/01/2009

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1.º

Nº DO CONVÊNIO: 019/ 2008
Partes :
-Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
-Prefeitura Municipal de Benevides - 05.058.466/0001-61
Objeto do Convênio: Construção da Praça Municipal do Saber, 
no município de Benevides, neste Estado.
Valor do Convênio Original: R$ 71.250,00
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Período: de 11/03/2009 até 07/09/2009
Data da Assinatura: 11/03/2009
Dotação Orçamentária:
SEOP – 400091 22101 04 122 1225 1695 0101 444051
Prefeitura Municipal de Benevides – 44.40.51 – Valor R$ 
7.500,00
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Prefeitura Municipal de Benevides
Edmauro Ramos de Faria

EXTRATO DA 1ª ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 
À O.S. Nº. 008/2008-DTA

Processo: 2008/393294
Contrato: CONVITE NO 109/2008
Partes: SETRAN - C.N.PJ: 04.953.717/0001-09 / FLY 
CONSULTORIA E PROJETOS AEROPORTUÁRIOS Ltda. – C.N.P.J – 
03.441.908/0001-29.
Objeto: Serviços de Elaboração do Projeto Executivo do 
Aeródromo de Xinguara/PA.
Modalidade: Carta Convite nº 109/2008-001
Data: 09/01/2009
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.


